

Kickstart til kulturlivet: Brolandingerne 2021

Foreningen Tusindfryd søger puljen om midler til relancering og videreudvikling af vores kulturelle output.

1000Fryd under corona

Under pandemien har vi på 1000Fryd sammen med vores revisor som det første gennemgået mulighederne for at søge statens hjælpepakker. Det har resulteret i, at vi har søgt og modtaget lønkomensation for den ene af vores to bestyrere, der har været sendt hjem i fire måneder. Derudover har vi søgt om komensation for tabt indtjening, som vi stadig venter på svar på. Siden har vi holdt øje med udviklingen og andre pakker, som vi måtte kvalificere til.

Vi har derudover forsøgt at navigere så fornuftigt og stadig så proaktivt, som vi har kunnet under omstændighederne. Som resten af landet lukkede vi helt ned i marts. Så snart det igen har været muligt og forsvarligt, har vi forsøgt at igangsætte dele af vores normale aktivitet i huset. Vores første arrangement var en udstilling i Art Room i maj, der gik fra at være med fysisk lokation til at være online. Det var en moderat succes trods det åbenlyse nye benspænd. Samtidig gik vores aktivister i gang med at producere et nyt magasin om 1000Fryd og nogle af de kunstnere og tematikker, der knytter sig til huset. Det blev lanceret og solgt fra porten i slutningen af maj sammen med nyt 1000Fryd-merchandise fra vores tekstiltrykkeri.

I juni forsøgte vi os med udendørsaktiviteter. Først en tredages udstilling af lysinstallationen 'Tusmørke', som fandt sted under Limfjordsbroen i Nørresundby som en del af Brolandingerne 2020. Derefter en reception for lanceringen af en antologi over Aalborgs litterære undergrund, som vores arrangører i READ OUT LOUD havde fået produceret og udgivet. Den foregik i Karolinelund. Senere på sommeren forsøgte vi os med arrangementer indendøre, eksempelvis med tre kunstudstillinger i Art Room, en udstilling i Nørresundby i regi af Brolandingerne og med et delt værtskab for jazzfestivalen Meutiviti sammen med Huset i Hasserisgade. Endelig har vi forsøgt os med en udendørs koncertrække med lokale kunstnere i koncerthaven Marienhaab i løbet af august, som også har fungeret rigtigt godt.

I skrivende stund står vi overfor at forsøge os med de første af egne siddende koncerter i Kattesundet i løbet af september.

1000Fryd nu og frem

Det er åbenlyst, at coronasituationen også hos os i høj grad har kvalt aktiviteten. Ud over vores normale aktivitetskalender har den også sat en effektiv bremse for udfoldelsen af Brolandingerne 2020, som vi havde set enormt meget frem til at realisere i løbet af 2020 sammen med Sundheds-

og Kulturforvaltningen og By- og Landskabsforvaltningen. Ud over det overordnede mål at aktivere og synliggøre områderne omkring brolandingerne på hver side af fjorden har projektet også potentiale til at blive et vigtigt redskab i retning af at aktivere vores frivillige på nye måder uden for de vante rammer og på samme måde fungere som en rekrutteringsplatform for nye folk til vores fællesskab.

Den kapital, vi som frivilligt drevet kulturhus i videst udstrækning har mistet under coronatiden, er den sociale kapital. Fra at have haft et spirende fællesskab med kæmpe momentum til komplet stilstand i en lang periode skal vi nu virkelig grave dybt for at genetablere det, vi havde før.

Det er vi overbeviste om, at et projekt som Brolandingerne kan hjælpe os i retning af. Der er en stor idérigdom hos vores aktivister i forhold til at fylde aktivitetskalenderen for projektet ud, og især rummet under bro pillen på Strandvejen 10 vil kunne fungere som en ideel 'off venue' og supplement til vores rammer i Kattesundet. Tanken er i store træk at etablere et midlertidigt, modulært rum for kulturproduktion der. Outputet er tænkt som dels publikumsrettet, dels rettet mod aspirerende kulturaktører af forskellig slags, der vil dygtiggøre sig inden for bestemte genrer. Således vil rummet på den ene side blive aktiveret til workshopforløb og som kulturkontor med hjælp og vejledning til kulturelle projekter, og på den anden side vil det fungere som base for kulturaktiviteter, afvikling af små koncerter og events i området omkring selve bro landingen samt som udstillingsrum fx for fotografi, billedkunst, installationskunst og videokunst.

Nærværende ansøgning har derfor to ben: Det ene er selve indholdet i projektet Brolandingerne i 2021, og det andet er forlængelsen og finanseringen af vores brug af Strandvejen 10 et år mere.

Bedste hilsner
Foreningen Tusindfryd